culier Origène, n'y voyaient qu'une allégorie (1). Le cardinal Cajétan fit de même au XVI^e siècle (2). Les rationalistes modernes prétendent que c'est un mythe.

3° Quoique l'opinion d'Origène et du cardinal Cajétan n'ait jamais été expressément condamnée par l'Église (3), elle est contraire au sentiment universel des Pères et des théologiens et doit être par conséquent rejetée.

Il est vrai qu'il y a dans l'histoire de la chute des traits qui peuvent surprendre. « Osons le dire, écrivait Bossuet, tout a ici en apparence un air fabuleux; un serpent parle, une femme écoute; un homme si parfait et très éclairé se laisse entraîner à une tentation grossière; tout le genre humain tombe avec lui dans le péché et dans la mort : tout

(1) « Quoniam Celsus etiam serpentem comica dicacitate ridens ait illum præceptis homini a Deo datus adversatum fuisse, idque fabulam esse existimat ad aniles nugns ablegandum, et consulto prætermittit paradysum quem in Eden ad orientem Deus plantasse memoratur, lignum quod de humo produxit pulchrum visu et ad vescendum suave, lignum vitæ in medio paradysi situm et lignum boni malique scientiam conferens, aliaque eodem loco narrata quæ candidum lectorem possunt inducere, ut credat hæc omnia non indecore ad allegoriam referri. » *Contra Celsum*, l. IV, c. XXXIX, t. XI, col. 1090.

(2) « Non fuit sermo vocalis, sed sermo internæ suggest ionis. quo diabolus serpere venenosa cogitatione incepit. Et eodem sermonis genere universus iste dialogus inter serpentem et mulierem intelligendus est. » Cajétan, *Opera omnia*, t. I, p. 25. « Pœna serpentis per modum historiæ describitur et tamen puerile esse constat, intelligere illam corporaliter, ut sonat. » *Ib.*, p. 22. « Sunt autem sensus isti metaphoricæ non solum sobrii secundum Sacram Scripturam, sed non parum utiles christianæ fidei professioni, præcipue coram sapientibus mundi hujus, percipientes enim quod hæc, non ut littera sonat, sed metaphoricæ dicta intelligimus ac credimus. non horrent hæc de costa Adam et serpente tanquam fabellas, sed venerantur mysteria et facilius ea quæ sunt fidei, complectuntur. » *Ib.*, p. 25.

(3) « Certes, Origène n'excédait pas son droit, dit Mgr Freppel, *Origène*, leçon XXXI^e, t. II, 1868, p. 292-293, en voulant expliquer dans le sens allégorique le récit de la Genèse touchant la formation de la femme et le rôle du serpent tentateur. L'opinion d'Origène, reprise plus tard par le cardinal Cajétan, quelque hardie qu'elle puisse paraître, est restée néanmoins à l'abri de toute censure ecclésiastique. Si donc l'auteur du *Traité contre Celse* avait restreint son système de défense aux premiers chapitres de la Genèse, qui sont en effet pleins de mystères, nous n'aurions pas de grands reproches à lui adresser. »